
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 11-04-2019   N.67

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

N.  117 del Registro generale

Oggetto: CONTRIBUTI SPESE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED E=
SECUTIVA  MIGLIORAMENTO  SISMICO CHIESA DI SAN LO=
RENZO - REVOCA INCARICHI ASSUNTI CON DETERMINAZIO=
NI  DELL'AREA  TECNICA  N.20 DEL 18.02.2019 E N.21



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG N. Z85273F82B

VISTO il D.L. 24.4.2017 n° 50 convertito con Legge dall’art. 1, comma 1, L. 21 giugno
2017, n. 96, ed in particolare l’art. 41-bis  , intestato "Fondo per la progettazione definitiva
ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal
dissesto idrogeologico" che prevede la concessione di un contributo ai Comuni compresi in
zone a rischio sismico di livello I, per la progettazione definitiva o esecutiva di interventi di
interesse pubblico, con particolare menzione di quelli attinenti "interventi di miglioramento
e di adeguamento antisismico degli immobili pubblici costruiti in calcestruzzo prima del
1971 o in muratura portante ";

VISTA la delibera di G.C. n. 42 dell’08.06.2018, con la quale il Comune di Micigliano
approva lo studio di fattibilità per il miglioramento sismico della chiesa di san Lorenzo;

DATO ATTO che il Comune di Micigliano ha presentato, in data 14.06.2018 una richiesta
di contributo per la progettazione dell' intervento denominato "Miglioramento sismico
Chiesa San Lorenzo",  mediante la piattaforma del CIPE-Ministero Tesoro;

CONSIDERATO  che come disposto con Decreto del Ministero dell’Interno del
19.10.2018, il Comune di Micigliano è risultato destinatario del finanziamento per la
progettazione dell’intervento di cui sopra, come da Allegato 1 di detto decreto, per
l’importo complessivo di € 27.450,00;

VISTO che a riscontro dell’inserimento dei finanziamenti nel predetto elenco ed ai fini del
mantenimento del medesimo, ai sensi dell’art.3 commi 1 e 3 del Decreto sopra menzionato,
è stato necessario avviare la procedura di affidamento dell’incarico pdi progettazione entro
tre mesi dalla data di entrata in vigore dello stesso, e quindi entro il 22.02.2019;

CHE con determinazioni dell'area tecnica n.20 del 18.02.2019 è stato affidato all'Architetto
Orfei Alfredo l'incarico di  redazione della progettazione definitiva ed esecutiva
propedeudica al rilascio dei pareri di legge per la realizzazione dei  lavori di miglioramento
sismico della Chiesa di San Lorenzo per l'importo totale di € 21.590,88 oltre  cassa al 4% per
un importo omnicomprensivo di € 22.454,51;

CHE con determinazione dell'area tecnica  n.22 del 21.02.2019 è stato affidato al Geologo
Volpe Roberto l'incarico di redazione della relazione geologica ed indagini geognostiche
inerenti lo studio per il miglioramento sismico chiesa di San Lorenzo in Micigliano per
l'importo lordo di €  4.988,59;

VISTA la nota del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali
prot.16761 del 12.03.2019, acquisita al protocollo comunale in data 12.03.2019 al n.433,
veniva comunicato che il Comune di Micigliano non aveva provveduto ad affidare la
progettazione relativa all'intervento in oggetto entro i tre mesi decorrenti dalla data di
emanazione del decreto di attribuzione del contributo, e cioè entro il 19.01.2019 e per questo
motivo il Ministero avrebbe provveduto al recupero della somma erogata;

CHE la nota sopra menzionata specificava che eventuali controdeduzioni avrebbero potute
essere proposte fino al 15.04.2019;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 67 del 11-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la nota prot.507 del 26.03.2019 con cui il Comune di Micigliano comunicava le
proprie controdeduzioni in merito a quanto comunato dal Ministero dell'Interno
relativamente il recupero del contributo concesso;

CHE con nota prot.18530 del 26.03.2019 il Ministero dell'Interno comunicava che le
controdeduzioni di cui alla nota comunale n.507/2019 non erano state accolte;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto necessita annullare gli affidamenti
professionali conferiti con determinazioni dell'area tecnica n.20 del 18.02.2019 e n.22 del
21.02.2019

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di revocare gli incarichi di affidamenti assunti con determinazioni dell'area tecnica
n.20/2019 all'Architetto Orfei Alfredo e n.22/2019 al Geologo Volpe Roberto e di svincolare
le somme impegnate con tali atti.

Di trasmettere il presente atto ai professionisti Arch. Orfei Alfredo e Geologo Volpe
Roberto.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 67 del 11-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 23-11-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 23-11-2019 al 08-12-2019.
564
Micigliano, li 09-12-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 67 del 11-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


